

**ROMÂNIA**  
**JUDEȚUL ARGEȘ**  
**CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI TOPOLOVENI**

**HOTĂRÂRE**

pentru pentru aprobare Devizului general de cheltuieli, actualizat, al obiectivului de investiție "Grădiniță Oraș Topoloveni" și a listei de dotări aferentă acestuia

**Consiliul Local al orașului Topoloveni, județul Argeș, întrunit în sesiune  
extraordinară publică, azi 25 august 2016;**

**Având în vedere:**

- Expunerea de motive a Primarului orașului Topoloveni;
- Referatul de specialitate nr.7619 din 18.08.2016 întocmit de Serviciul Economic din cadrul aparatului de specialitate al primarului, pentru Proiectul de Hotărâre referitor la aprobare Devizului general de cheltuieli, actualizat, al obiectivului de investiție "Grădiniță Oraș Topoloveni" și a listei de dotări aferentă acestuia;
- Documentația reprezentând : (i) Deviz general – Actualizare documentație Grădiniță Oraș Topoloveni, jud. Argeș - Rest de executat – privind *cheltuielile eligibile*; (ii) Deviz general – Actualizare documentație Grădiniță Oraș Topoloveni, jud. Argeș - Rest de executat – privind *cheltuielile neeligibile*; (iii) Deviz general – Actualizare documentație Grădiniță Oraș Topoloveni, jud. Argeș - Rest de executat – privind *total cheltuieli*; (iv) Lista dotari aferentă obiectivului de investitie "Grădiniță Oraș Topoloveni";
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local;

**Văzând prevederile :**

- Art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, actualizat;
- Legii educatiei nationale nr.1/2011, cu modificarile si completarile ulterioare;
- Ordonantei de Urgenta nr.28/2013 pentru aprobarea Programului national de dezvoltare locala;
- Ordinului nr.1851 din 09.05.2013 privind aprobarea normelor metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor O.U.G. 28/2013 pentru aprobarea programului national de dezvoltare locala;
- Ordinul nr. 863/2008 pentru aprobarea Instructiunilor de aplicare a unor prevederi din H.G. 28/2008 privind aprobarea continutului-cadru al documentatiei tehnico-economice aferente investitiilor publice, precum si a structurii si metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investitii si lucrari de interventie,
- Art.36 alin.(4) lit.a) și lit.d) din Legea nr.215/2001 cu modificările și completările ulterioare;

Pentru aceste motive;

In temeiul art.115 alin.(1) lit.b) raportat la art.45 alin.(1) din Legea administratiei publice locale nr.215/2001, republicata, cu modificările si completările ulterioare;



## HOTĂRĂȘTE :

**Art.1.** Aprobă **Devizul general de cheltuieli actualizat** privind investiția "Grădiniță Oraș Topoloveni" prevăzut alăturat și care se compune din următoarele devize – constituind anexe la hotărâre, astfel:

- 1) Deviz general : Actualizare documentație Grădiniță Oraș Topoloveni, jud. Argeș - Rest de executat, privind total cheltuieli – constituind *Anexa nr.1*;
- 2) Deviz general : Actualizare documentație Grădiniță Oraș Topoloveni, jud. Argeș - Rest de executat, privind cheltuielile eligibile – constituind *Anexa nr.2*;
- 3) Deviz general : Actualizare documentație Grădiniță Oraș Topoloveni, jud. Argeș - Rest de executat, privind cheltuielile neeligibile – constituind *Anexa nr.3*.

**Art.2.** Aprobă **Lista dotari** aferentă obiectivului de investiție "Grădiniță Oraș Topoloveni", prevăzută alăturat ca *Anexa nr.4* la hotărâre.

**Art.3.** Pe data adoptării prezentei hotărâri se abrogă orice alte prevederi contrare.

**Art.4.** (1) Secretarul orașului Topoloveni va comunica prezenta hotărâre:

- Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice;
- Instituției Prefectului -Județului Argeș pentru exercitarea controlului de legalitate
- Primarului Orașului Topoloveni și compartimentelor de resort din cadrul aparatului său de specialitate, pentru aducere la îndeplinire;
- Oricărei institutii publice sau persoane fizice si juridice interesate.

(2) Compartimentul „Relații Publice” va aduce la cunoștință publică prezenta hotărâre prin orice mijloc de publicitate.

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ**  
**Vasilica Breazu**



**Contrasemnează**  
**SECRETAR ORAȘ**  
**Maria-Doina Ungureanu**

**Nr.26.**

**Din 25 august 2016**



DEVIZ GENERAL, Actualizare documentatie Gradinita oras Topoloveni, Jud. Arges- rest de executat  
Privind cheltuielile necesare realizarii :actualizare documentatie Gradinita Topoloveni  
Conform HGR. nr. 28 /9 ianuarie, 2008

Nr.c rt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	EUR 3,9497 dec.003							EUR 4,5/83 ian - 2016							
		Valoare (inclusiv TVA)							Valoare (inclusiv TVA)							
		Valoare fara TVA	TVA	Valoare (inclusiv TVA)	mii lei	5	6	7	Valoare fara TVA	TVA	Valoare (inclusiv TVA)	mii lei	5	6	7	
1	2	3	4	5	6	7	3	4	5	6	7	3	4	5	6	7
<b>PARTEA I</b>																
<b>CAPITOLUL 1.</b>																
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului																
1.1	Obtinerea terenului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2	Amenajarea terenului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL CAPITOLUL 1</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>CAPITOLUL 2.</b>																
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului																
2.1	Asigurarea utilitatilor															
2.1.1	Ob.nr 1 Drumuri	18,28	0,00	4,39	22,67	0,00	191,76	42,35	38,35	230,11	50,82					
2.1.2	Ob.nr.2 instalatii electrice incinta	48,13	12,19	9,14	57,27	14,50	22,25	491	4,45	26,70	5,90					
2.1.3	Ob.3 Bransament apa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5,16	1,14	1,03	6,19	1,37					
2.1.4	Ob.4 Canalizare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22,30	4,92	4,46	26,76	5,91					
2.1.5	Ob.5 Retea gaze exterioare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	224,90	49,67	44,98	269,88	59,60					
<b>TOTAL CAPITOLUL 2</b>		<b>66,41</b>	<b>12,19</b>	<b>13,53</b>	<b>79,94</b>	<b>14,50</b>	<b>466,37</b>	<b>102,99</b>	<b>93,27</b>	<b>559,64</b>	<b>123,59</b>					
<b>CAPITOLUL 3.</b>																
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica																
3.1	Studii de teren,	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
3.2	Taxe pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
3.3	Proiectare si engineering	54,59	13,82	10,37	64,96	16,45	17,07	3,77	3,41	20,48	4,52					
3.4	Organizarea procedurilor de achizitie	0,84	0,21	0,16	1,00	0,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
3.6.	a)Asistenta tehnica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11,25	3,92	2,25	13,50	4,71					
3.6	b) asistenta tehnica	6,85	0,73	1,51	8,36	0,86	34,64	6,97	6,93	41,57	8,36					
<b>TOTAL CAPITOLUL 3</b>		<b>62,28</b>	<b>14,76</b>	<b>12,04</b>	<b>74,32</b>	<b>17,56</b>	<b>62,96</b>	<b>14,66</b>	<b>12,59</b>	<b>75,55</b>	<b>17,59</b>					
<b>CAPITOLUL 4</b>																
Cheltuieli pentru investitia de baza																
4.1	Constructii si instalatii	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
4.1.1	OB.1Cladire gradinita	1.864,82	305,97	387,14	2.251,96	341,11	2.096,00	462,87	419,20	2.515,20	555,44					
4.2	Montaj utilaj tehnologic	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
4.3	Utilitaje , echipamente tehnologice si functionale cu montaj	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	230,78	50,96	46,16	276,94	61,16					
4.4	Utilitaje fara montaj si echipamente de transport	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
4.5	Dotari	0,00	0	0	0,00	0	608,90	134,47	121,78	730,68	161,36					
<b>TOTAL CAPITOLUL 4</b>		<b>1.864,82</b>	<b>305,97</b>	<b>387,14</b>	<b>2.251,96</b>	<b>341,11</b>	<b>2.935,68</b>	<b>648,30</b>	<b>587,14</b>	<b>3.522,82</b>	<b>777,96</b>					
<b>CAPITOLUL 5.</b>																



<b>Alte cheltuieli</b>													
5.1	Organizare de santier.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	91,10	20,12	109,32	24,14
<b>5.1.1. lucrari de constructii</b>													
	5.1.1.1. cheltuieli conexe organizarii santierului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	81,99	18,11	98,39	21,73
	5.1.1.2. cheltuieli conexe organizarii santierului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9,11	2,01	10,93	2,41
5.2.	Comisioane, taxe, cote legale, costul creditului	3,53	0,89	0,67	4,20	1,06	37,67	10,20	7,53	45,20	12,24	57,44	12,24
	5.2.1. Comisioane, taxe si cote legale	3,53	0,89	0,67	4,38	1,11	37,67	10,20	7,53	45,20	12,24	57,44	12,24
5.3.	Cheltuieli diverse si neprevazute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.4	Cheltuieli CNI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL CAPITOLUL 5</b>		<b>3,53</b>	<b>0,89</b>	<b>0,67</b>	<b>4,20</b>	<b>1,06</b>	<b>128,77</b>	<b>30,32</b>	<b>25,75</b>	<b>154,52</b>	<b>36,38</b>		

<b>CAPITOLUL 6.</b>													
<b>Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar</b>													
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2.	Probe tehnologice si teste	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL CAPITOLUL 6</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL GENERAL:</b>		<b>1.997,04</b>	<b>333,81</b>	<b>413,38</b>	<b>2.410,36</b>	<b>397,23</b>	<b>3.593,78</b>	<b>796,28</b>	<b>718,75</b>	<b>4.312,53</b>	<b>955,52</b>		
<b>din care : C + M</b>		<b>1256,63</b>	<b>318,16</b>	<b>238,76</b>	<b>1495,39</b>	<b>378,61</b>	<b>2.644,36</b>	<b>583,96</b>	<b>538,87</b>	<b>3.173,23</b>	<b>700,76</b>		

Sef proiect  
ALEXANDRU DASCALU

Stampa circulara: SCOPUL SA S.R.L. PITESTI

**SCANAT**



DEVIZ GENERAL, Actualizare documentatie Gradinita oras Topoloveni, Jud. Arges - rest de executat  
Privind cheltuielile necesare realizarii actualizarii documentatie Gradinita Topoloveni  
Conform HGR. nr. 28 /9 Ianuarie, 2008

ELTUIELI ELIGIBILE ( art 8 alin 1 din OMDRAP 1851/2013 , actualizat )

EUR 3,9497 dec.2008

EUR 4,5283 Ian - 2016

Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (inclusiv TVA)							Valoare (inclusiv TVA)								
		Valoare fara TVA			TVA			Valoare fara TVA			TVA			Valoare (inclusiv TVA)			
		mii lei	mii euro	mii lei	mii lei	mii euro	mii lei	mii euro	mii lei	mii euro	mii lei	mii euro	mii lei	mii euro	mii lei	mii euro	
1	2	3	4	5	6	7	3	4	5	6	7	3	4	5	6	7	
<b>PARTEA I</b>																	
<b>CAPITOLUL 1.</b>																	
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului																	
1.1	Obtinerea terenului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2	Amenajarea terenului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL CAPITOLUL 1</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>CAPITOLUL 2.</b>																	
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului																	
2.1	Asigurarea utilitatilor																
2.1.1	Ob.nr 1 Drumuri	18,28	0,00	4,39	22,67	0,00	0,00	191,76	42,35	38,35	230,11	50,82					
2.1.2	Ob.nr 2 instalatii electrice incinta	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22,25	4,91	4,45	26,70	5,90					
2.1.3	Ob.3 Bransament apa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5,16	1,14	1,03	6,19	1,37					
2.1.4	Ob.4 Canalizare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22,30	4,92	4,46	26,76	5,91					
2.1.5	Ob.5 Retea gaze exterioare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	224,90	49,67	44,98	269,88	59,60					
<b>TOTAL CAPITOLUL 2</b>		<b>18,28</b>	<b>12,19</b>	<b>4,39</b>	<b>22,67</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>466,37</b>	<b>102,99</b>	<b>93,27</b>	<b>559,64</b>	<b>123,59</b>					
<b>CAPITOLUL 3.</b>																	
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica																	
3.1	Studii de teren,	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
3.2	Taxe pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
3.3	Proiectare si engineering	54,59	13,82	10,37	64,96	16,45	16,45	2,30	0,51	0,46	2,76	0,61					
3.4	Organizarea procedurilor de achizitie																
3.6	a) Asistenta tehnica																
3.6	b) asistenta tehnica																
<b>TOTAL CAPITOLUL 3</b>		<b>54,59</b>	<b>13,82</b>	<b>10,37</b>	<b>64,96</b>	<b>16,45</b>	<b>16,45</b>	<b>2,30</b>	<b>0,51</b>	<b>0,46</b>	<b>2,76</b>	<b>0,61</b>					
<b>CAPITOLUL 4</b>																	
Cheltuieli pentru investitia de baza																	
4.1	Constructii si instalatii	0,00	0,00	0	0,00	0	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
4.1.1	OB.1 Cladire gradinita	1.864,82	305,97	387,14	2.251,96	364,11	364,11	2.096,00	462,87	419,20	2.515,20	555,44					
4.2	Montaj utilitaj tehnologic	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
4.3	Utilitaje , echipamente tehnologice si functionale cu montaj	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	230,78	50,96	46,16	276,94	61,16					
4.4	Utilitaje fara montaj si echipamente de transport	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
4.5	Dotari	0,00	0	0	0,00	0	0	608,90	134,47	121,78	730,68	161,36					
<b>TOTAL CAPITOLUL 4</b>		<b>1.864,82</b>	<b>305,97</b>	<b>387,14</b>	<b>2.251,96</b>	<b>364,11</b>	<b>364,11</b>	<b>2.935,68</b>	<b>648,30</b>	<b>587,14</b>	<b>3.522,82</b>	<b>777,96</b>					
<b>CAPITOLUL 5.</b>																	



Aline emențieri												
6.1	Organizare de santier	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16,40	21,73
	6.1.1. lucrari de constructii	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16,40	21,73
	6.1.2. cheltuieli conexe organizarii santierului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2.	Comisioane, taxe, cote legale, costul creditului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	6.2.1. Comisioane, taxe si cote legale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.3.	Cheltuieli diverse si neprevazute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.4	Cheltuieli CNI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL CAPITOLUL 5</b>											<b>16,40</b>	<b>21,73</b>

**CAPITOLUL 6.**

Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar

6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2.	Probe tehnologice si teste	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL GENERAL:</b>											<b>697,27</b>	<b>923,88</b>
<b>din care : C + M</b>											<b>696,81</b>	<b>923,27</b>

Arhitect

DASCALU ALEXANDRU



**SCANAT**



DEVIZ GENERAL, Actualizare documentatie Gradinita oras Topoloveni, Jud. Arges- rest de executat  
 Privind cheltuielile necesare realizarii (actualizare documentatie Gradinita Topoloveni)  
 Conform HGR, nr. 28 /9 Ianuarie, 2008  
 IELI NEELIGIBILE ( art 6 alii 3 din OMDRAP 1851/2013, actualizat )

EUR 3,9497 dec.2008 EUR 4,5283 Ian - 2016

Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (inclusiv TVA)				Valoare (inclusiv TVA)						
		Valoare fara TVA		TVA		Valoare fara TVA		TVA				
		mii lei	mii euro	mii lei	mii euro	mii lei	mii euro	mii lei	mii euro			
1	2	3	4	5	6	7	3	4	5	6	7	
<b>PARTEA I</b>												
<b>CAPITOLUL 1.</b>												
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului												
1.1	Obtinerea terenului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2	Amenajarea terenului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL CAPITOLUL 1</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>CAPITOLUL 2.</b>												
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului												
2.1	Asigurarea utilitatilor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.1	Ob.nr 1 Drumuri	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.2	Ob.nr.2 instalatii electrice incinta	48,13	12,19	9,14	57,27	14,50	14,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.3	Ob.3 Bransament apa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.4	Ob.4 Canalizare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.5	Ob.5 Retea gaze exterioare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL CAPITOLUL 2</b>		<b>48,13</b>	<b>0,00</b>	<b>9,14</b>	<b>57,27</b>	<b>14,50</b>	<b>14,50</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>CAPITOLUL 3.</b>												
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica												
3.1	Studii de teren,	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.2	Taxe pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.3	Proiectare si engineering	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14,77	295	17,72	3,91	0,00	0,00
3.4	Organizarea procedurilor de achizitie	0,84	0,21	0,16	1,00	0,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.6. a)	Asistenta tehnica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11,25	248	13,50	2,98	0,00	0,00
3.6. b)	asistenta tehnica	6,85	0,73	1,51	8,36	0,86	34,64	785	41,57	9,18	0,00	0,00
<b>TOTAL CAPITOLUL 3</b>		<b>7,69</b>	<b>0,94</b>	<b>1,67</b>	<b>9,36</b>	<b>1,11</b>	<b>60,66</b>	<b>1.339</b>	<b>72,79</b>	<b>16,07</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>CAPITOLUL 4</b>												
Cheltuieli pentru investitia de baza												
4.1	Constructii si instalatii	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.1.1	OB. 1Cladire gradinita	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.2	Montaj utilaj tehnologic	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.3	Utilaje , echipamente tehnologice si functionale cu montaj	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.4	Utilaje fara montaj si echipamente de transport	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.5	Dotari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL CAPITOLUL 4</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>CAPITOLUL 5.</b>												

SCANAT



**ANEXA 1**

6.1	Organizarea de santier	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,82	10,93	2,41
6.1.1	Lucrari de constructii	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,82	10,93	2,41
6.2	Comisioane, taxe, cote legale, costul creditului	3,53	0,89	0,67	4,20	1,06	37,67	8,32	37,67	0,00	0,00	7,53	45,20	9,98
6.2.1	Comisioane, taxe si cote legale	3,53	0,89	0,85	4,38	1,11	37,67	8,32	37,67	0,00	0,00	7,53	45,20	9,98
6.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6.4	Cheltuieli CNI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL CAPITOLUL 5</b>		<b>3,530</b>	<b>0,89</b>	<b>0,67</b>	<b>4,20</b>	<b>1,06</b>	<b>46,78</b>	<b>10,33</b>	<b>46,78</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>8,36</b>	<b>56,14</b>	<b>12,40</b>
<b>CAPITOLUL 6.</b>														
<b>Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar</b>														
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2	Probe tehnologice si teste	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL CAPITOLUL 6</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL GENERAL:</b>		<b>59,35</b>	<b>1,83</b>	<b>11,48</b>	<b>70,78</b>	<b>16,67</b>	<b>107,44</b>	<b>21,73</b>	<b>107,44</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>21,49</b>	<b>128,92</b>	<b>28,47</b>
din care : C + M		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

arhitect

**DASCALU ALEXANDRU**



PROIECTUL DE INVESTITII GRADINITA ORAS TOPOLOVENI  
(in conformanta cu referatul nr. 7539 din 22.02.2012)

CANTITATE (m <sup>2</sup> )	PREZ (lei/m <sup>2</sup> )	VALOARE (lei)
100	397	39700
100	28	2800
50	215	10750
25		
14	188	2632
6	230	1380
6	845	5070
56	87	4872
		19628
30	214	6420
25	88	2200
		35475
	215	32250
	215	3225
		6554
814		814
585		1170
483		2898
492		492
165		165
693		695
330		130
		132499

**SCANAT**



**LISTA DOTARI AFERENTA OBIECTIVULUI DE INVESTITII GRADINITA ORAS TOPOLOVENI**

*(Anexă la referatul nr. 7619 din 18.08.2016)*

**MOBILIER :**

DENUMIREA BUNULUI	CANTITATE (Buc )	PRET (Lei/ buc) Lei/ buc	VALOARE -lei- 57.050
<b>Dormitoare</b>			<b>57.050</b>
Pat rabatabil fara saltea	100	397	39700
Saltea	100	66	6600
Pat stivuibil cu saltea	50	215	10750
Dulap hol tip vestiar cu bancheta	20		
<b>Sala de mese</b>			<b>13730</b>
Masa patrata	14	168	2352
Masa dreptunghiulara	6	230	1380
Bancheta pentru sala mese	6	845	5070
Scaune	56	88	4928
<b>Clase program prelungit</b>			<b>19620</b>
Masa trapez	30	214	6420
Scaun	150	88	13200
<b>Sala festivitati</b>			<b>35475</b>
Scaun	150	215	32250
Scaun balcon	15	215	3225
<b>Cabinet medical</b>			<b>6564</b>
Dulap	1	814	814
Pat consult cabinet medical	2	585	1170
Bancheta asteptare	6	483	2898
Masuta dreptunghiulara	1	492	492
Birou cabiner medical	1	165	165
Dulap medical	1	695	695
Scaun cabinet medical	1	330	330
<b>TOTAL</b>			<b>132.439</b>

Arhitect ,

Dascalu Alexandru Ionut

Arhitect ,

Dascalu Alexandru Ionut



DOTARI BUCATARIE CALDA / RECE ; PREPARARE ; STOCARE ; SPALARE VESELA

DENUMIREA BUNULUI	CANTITATE (Buc)	PRET (Lei/ buc)	VALOARE -lei-
LINIE BUCATARIE CALDA (ALIMENTARE GAZ 6 FOCURI)	1	8.500	8.500
HOTA	1	6.000	6.000
MOTOR HOTA	1	3.000	3.000
LINIE BAIN MARIE	1	4.500	4.500
MESE REFRIGERATE	3	3.200	9.600
RAFTURI METALICE	-	-	10.000
SALADETA	1	2.500	2.500
MASINA SPALAT VASE CU CAPOTA	1	8.000	8.000
MESE INOX	5	2.100	10.500
CHIUVELE CU O CUVA	3	1.600	4.800
CHIUVELE CU 2 CUVE	2	2.100	4.200
ROBOT DE BUCATARIE	1	5.400	5.400
MASINA CURATAT CARTOFI	1	2.100	2.100
BUTUC DE CARNE	1	1.800	1.800
MASINA TOCAT	1	2.200	2.200
MIXER MANA		1.800	1.800
CANTAR BUCATARIE MIC	2	375	750
CANTAR MARE	1	600	600
DULAPURI VESEALA	2	2.700	5.400
CARUCUIORE TRANSPORT	2	1.200	2.400
GRATAR LINIE ROCA VULCANICA	1	8.100	8.100
CUPTOR 7 TAVI			20.700
FRITEOZA LINIE	1	6300	6.300
GRATARE PARDOSEALA			5.000
<b>TOTAL</b>			<b>130.150</b>

Arhitect ,

Dascalu Alexandru Ionut



ECHIPAMENTE FRIGORIFICE / RACIRE ; USTENSILE BUCATARIE / VESELA

DENUMIRE	CANTITATE (buc)	PRET (lei/buc)	VALOARE (lei)
FRIGIDERE 700 L	3	5.400	16.200
CONGELATOR 1400 L	1	9000	9.000
AER CONDITIONAT	2	2.500	5.000
USTENSILE BUCATARIE			22.500
VESELA			25.000
TOTAL			77.700

DOTARI SPALATORIE

DENUMIRE	CANTITATE (buc)	PRET (lei)	VALOARE (lei)
MASINI DE SPALAT MINIM 12 KG	2	27.000	54.000
USCATOARE	2	18.000	36.000
CALANDRU	1	18.000	18.000
STATIE CALCAT	1	4.500	4.500
COSURI RUFEE	-	-	3.000
MESE INTINS / STIVUIT	-	-	4.500
DUPAPURI / RAFTURI	-	-	3.000
TOTAL			123.000

ECHIPAMENTE SALA FESTIVITATI

50.000 lei

ALTE DOTARI

DENUMIRE	VALOARE (lei)
Perdele / draperii	30.000 lei
Cortina scena sala festivitati	3.000 lei
Lenjerii / Protectie saltele/ Huse/ Pilote/ Perne	50.000 lei
Table Sali de clasa pluta / 10 buc	2.000 lei
Tabla de clasa magnetice /10 buc	3.000 lei
LCD / LED / afisaj	7.611 lei
TOTAL	95.611 lei

TOTAL GENERAL

608.900 lei

Arhitect,

Dascalu Alexandru Ionut